<sup>1</sup> Marsens: cf. *Can.* VII 869. <sup>2</sup> Marsensis. <sup>3</sup> Ratze.

<sup>4</sup> Georgio Willero bibliopolae angustano. <sup>5</sup> Georgii Bader.

<sup>6</sup> Cf. supra p. 642. <sup>7</sup> Iacoba a Sulzbach: v. supra p. 276.

<sup>8</sup> Cf. supra p. 281. <sup>9</sup> Vide supra p. 340.

pauctione, vectura 63 cor, 2 lb, 12 gr.<sup>a</sup>, pro „seuo, lychno, oleo lini, sulfuratis 12 cor.“ Collegium debebat „Willero pro libris 24 cor.“ Inter 1. Maii 1593 et 1. Maii 1594 „pro libris comp., vect. 34 cor.“; aes alienum erat 1012 cor. 1594–1595 „pro melle, succo pyrorum, prunorum et sinapi 13 cor., libris, vect., compactione 48 cor.“ 1595–1596 pro libris et compactione 20 cor. Inter 1. Septembris 1596 et 1. Septembris 1597 „Testamento legauit Collegio Dn. Praepositus Torinus 10 cor.“; soluti „pro libris et compactura 114 cor.“

### 1582. 1581–1597.

Ex Canisii autographo. Can. 50, II f. 74<sup>b</sup>.

*Canisius orationes componit a Valesianis pro patria erroribus et ritiis purganda ad Deum fundendas.*

Praefatiuicula editoris; *Jacobus Keller* S. J., unus ex collegii friburgensis praepceptoribus, in eiusdem collegii \* Litteris annuis exeunte a. 1593 datis haec narrat: „Valesia regio est Italiae vicina loco. Geneuae doctrina, Heluetijsque contermina et confoederata. Multi male haeretici, pauci bene catholici, indiscriminatim Basileam, Tigurumque liberos mittunt ad certa studia, ad quamvis religionem. Nunc sensim loca mutare, Friburgum venire magno numero, a Caluino abire, caeteros pietate vincere. Coire multi erant omnes Parthenici coetus in foedus Sacramento conceptis uerbis firmatum de Catholica religione retinenda, nobis non modo non authoribus, sed plane inscijs scripserunt leges, scriptas sanxerunt iureiurando nominibus subiectis, sigillis appositis ex apogr. eiusdem fere temporis, Cod. „I. 36<sup>a</sup> f. 61<sup>a</sup>“. Fortasse horum iuuenum pietate flagrantium rogata, certe in Valesianorum usum Canisius orationes composuit, quae hic ponentur. In earum autographo plurimae emendationes cernuntur a Canisio factae. Quibus hic notandis supersedeo, quia lectu valde difficiles sunt.

#### Ad Deum Patrem.

Omnipotens Deus, ex cuius nutu temporalia spiritualia et aeterna cuncta gubernantur, Maiestatem tuam supplex rogo, vt iram tuam peccatis meis ac totius Valesiae debitam clementer auertas. Conuerte nos Deus salutaris noster<sup>1</sup>, ut uerae penitentiae fructus<sup>2</sup> edamus ac necessariam gratiam vtrique statui, Ecclesiastico atque politico reformando impetremus. Extirpa falsae doctrinae zizania, per quae Catholicae fidei triticum in populo suffocatur<sup>3</sup> · custodi ac tuere olim sancti Theoduli uineam<sup>1</sup> quae nunc a lupis grassantibus deuastatur; atque totam ditionem potenti et paterna benedictione conseruare et reformare digneris. Amen. Pater noster.

#### Ad Deum filium.

Domine Jesu Christe fili Dei et Virginis, redemptor mundi et saluator Ecclesiae, commendo tibi nostrum Episcopum<sup>5</sup>, Clerum, Senatam et populum Valesianum, vt duce gratia tua rectius habeamus. In hac ditione deleantur haereses, corrigantur abusus, tollantur crimina: pax et concordia restituantur. Dona huic patriae nostrae idoneos pastores, doctores atque magistratus, qui uerbo et exemplo praesint ac prosint subditis, et a quibus populus ad sancti nominis tui gloriam pascatur atque gubernetur.

<sup>1</sup> Ps 81, 5.    <sup>2</sup> Mt 3, 8;    <sup>3</sup> Cf. Mt 13, 25–26.

<sup>4</sup> De S. Theodulo v. supra p. 312.

<sup>5</sup> Episcopus Sedunensis Sion, Sitten) erat 1565–1604 Hildebrandus I. de Riedmatten

Agnus Dei qui tollis peccata mundi<sup>1</sup> per s. crucem et mortem tuam miserere Valesiae, et ones in illa errantes<sup>2</sup> adiuua, ut ad te conuersi omnes unj pastorj et uni ouili<sup>3</sup> restituantur. Pater noster.

Ad Deum Spiritum sanctum.

Veni sanctiss. Spiritus et visita domum tuam Valesiam, cui multa munera benigne tribuisti. Ne sinas in hoc agro pro rosis spinas crescere, et pro Euangelica luce tenebras errorum inualescere. Mitte operarios ad messem<sup>4</sup> tuam quae corrupta est repurgandam, nouisque et necessariis gratiae tuae ac misericordiae fructibus excolendam. Reformetur abs te magistratus tum Ecclesiasticus tum politicus, redeant errantes ad Ecclesiae catholicae unitatem, malae cupiditates et carnis opera<sup>5</sup> profligentur. Conserua in illis ac renoua spiritum pietatis<sup>6</sup>, modestiae, castitatis ac fraternae charitatis. Auge in omnibus ordinibus dona tuae gratiae, ut ex haereticis Catholici, et ex Catholicis Dei filij simplices ac obediens efficiantur. Amen. Pater noster.

### 1583. 1597.

*Catechismus Canisii minor editur latine Antverpiae, Duaci, Paderbornae, graeco-latine Ingolstadii, germanice (immutatus) Coloniae.*

1. Institutiones christianae pietatis seu parvus Catechismus Catholicorum auctore Petro Canisio Antverpiae. M. D. XCVII. apud Ioannem van Soeft. 16<sup>o</sup>, pp. 240<sup>a</sup>: *Sommerrogel* II 638.

2. „Kleiner Catechismus auß dem großen gezogen durch Melch. Braun Pastorn-Cölln. 1597. 16<sup>o</sup>“: *De Backer* I 1061. *Sommerrogel* hanc editionem non posuit. De Summae canisianae compendiis a Melchiore Braun parocho coloniensi factis v. *Can.* VII, 733.

3. „Institutiones christianae pietatis seu Parvus Catechismus Catholicorum. Duaci. Baltazarus Bellerus. 1597. 24<sup>o</sup>“: *De Backer* I 1060 et ex eo *Sommerrogel* II 638.

4. „Petri Canisii Societatis Jesu Theologi Catechismus Graeco-latinus. Nunc iterum in gratiam studiosae iuventutis, opera cuiusdam ex eadem Societate editus. Cum gratia et privilegio Caes. Mai. Ingolstadii, ex Typographia Adami Sartorii. Anno MDXCVII. 16<sup>o</sup>, pp. 115<sup>a</sup>“: *De Backer* II 1180—1181, et ex eo *Sommerrogel* V 810. Plura de hoc libro a P. *Georgio Mayr* S. J. edito vide supra p. 858.

5. „INSTITVTIONES CHRISTIANAE PIETATIS. SEV PARVVS CATECHISMVS CATHOLICO-RVM. Auctore Petro Canisio Societ. AESV Theologo. PADERBORNAE. Ex officina Matthaei Pontani M. D. XCVII.“ 16<sup>o</sup>: pp. sign. 58. In pagina altera folii titularis imago ligno incisa Christi cruci affixi et medii inter duos latrones e crucibus pendentes: cui haec ascripta sunt: „In cruce, confixus clavis, dum pendet Iesus. Humanae peragit dulce salutis opus • Ioh. 3. Et sicut Moses exultauit“ etc. Catechismum sequuntur testimonia Sacrae Scripturae contra haereticos. Distinctus ac separatus ab hoc libello est alter libellus eiusdem magnitudinis et sic inscriptus: „Preces horariae de aeterna Dei sapientia, verae sapientiae studiosis sedulo frequentandae. His accesserunt orationes, matutinae, diurnae, vespertinae, etc. Breuis ratio peccata sua Sacerdoti confitendi. Modus item ministrandi et respondendi Sacerdoti celebranti Missam secupdum nouum vsuum Romanum. Paderbornae • Ex officina Matthaei Pontani. M. D. XCVII.“ In eadem illa pagina cernitur etiam imago ligno incisa Cordis Iesu corona spinea cineti: ipsam imaginem ambit rosarium

<sup>1</sup> Io I. 29.      <sup>2</sup> I Petr. 2. 25; cf. Ps 118. 176; Is 53. 6; Mt 18. 12.

<sup>3</sup> Io 10. 16.      <sup>4</sup> Mt 9. 38; Lc 10. 2.      <sup>5</sup> Gal 5. 19.      <sup>6</sup> Is 11. 2.

sive granorum corona, cuius quinque decades rosas distinguuntur: in quatuor rosas Christi manus et pedes circumtuntur: supra coronam facies Christi ex sudario comparet. PP. sign. 128. Liber continet, praeter alia, „Meditationes quotidianas juxta ordinem dierum hebdomadae“, et „S. Augustini Orationem cum a barbaris, Haereticisque invaderetur ipsius urbs episcopalis“ etc. Societatis homines Paderbornae iam inde ab a. 1583 scholas habebant. Quare dubitari non potest, quin ipsorum cura haec editio facta sit. Haec posui ex descriptione ab amicis mihi missa Hafnia Köbenhavni, in Dania, ubi liber exstat in bibliotheca regia. *Sommerrojel* hanc editionem non commemorat.

### 1584. 1597.

*Catechismus minimus Canisii Moguntiae iussu archiepiscopi editur, eiusque usus praescribitur.*